
   

COMUNE DI QUINZANO D'OGLIO
Provincia di Brescia

Deliberazione Consiglio Comunale n. 11 del 12/04/2023 prop. n. 5170 pag.   1

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ATTO Nr.   11 DEL   12/04/2023
Oggetto:

APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA
TASSA RIFIUTI  (Ta.Ri).

L'anno duemilaventitre, il giorno dodici del mese di aprile alle ore 18:10 e a seguire nella Sala
Comunale in prima convocazione si è riunito il Consiglio Comunale con l’intervento dei Signori:

1) Sindaco OLIVARI   LORENZO Presente
2) Vice Sindaco BERTUZZI   FEDERICO Presente
3) Consigliere BORIO   ALBERTO Presente
4) Consigliere BRUNELLI   ALESSANDRA Presente
5) Consigliere BRUNELLI   MARINELLA Presente
6) Consigliere CORNETTI   ALESSANDRA Presente
7) Consigliere CARMINATI   JESSICA Presente
8) Consigliere CONTRATTI   PIERMARTINO Presente
9) Consigliere BERTONI   CAMILLA Presente

10) Consigliere PEROTTI   ADRIANO Presente
11) Consigliere CESARI   CLAUDIA Presente
12) Consigliere CHITTO'   FRANCO Ass. giust.
13) Consigliere BRICCHETTI   MATTEO Ass. giust.

    Presenti:   11     Assenti:   2

Presiede il Sig. OLIVARI  LORENZO   
Assiste il Segretario Comunale Sig. DE MARCO  PASQUALE VITTORIO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

La presenza dei Consiglieri Comunali, la cui identità personale è stata accertata da parte del
Segretario Comunale - con videochiamata - limitatamente alla presenza del Consigliere comunale
Camilla Bertoni, collegata da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico - in presenza -



   

COMUNE DI QUINZANO D'OGLIO
Provincia di Brescia

Deliberazione Consiglio Comunale n. 11 del 12/04/2023 prop. n. 5170 pag.   2

per gli altri componenti del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 49 del Regolamento del Consiglio
Comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 16 del 02/04/2003 e modificato da ultimo con
deliberazione consiliare n. 27 del 27/04/2023.

    



   

COMUNE DI QUINZANO D'OGLIO
Provincia di Brescia

Deliberazione Consiglio Comunale n. 11 del 12/04/2023 prop. n. 5170 pag.   3

Oggetto:
APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA
RIFIUTI  (TARI).

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATO che il D. Lgs. n. 116/2020 ha recepito le direttive europee in materia di rifiuti
(direttiva UE 2018/851 che modifica la direttiva 2008/98/CE) in materia di imballaggi (direttiva UE
2018/852 che modifica la direttiva 1994/62/CE), apportando importanti modifiche al D. Lgs. n.
152/2006 (Testo Unico Ambientale, TUA).;

DATO ATTO che il D. Lgs. n. 116/2020 è intervenuto in particolare su:
 · l’articolo 183 del TUA, introducendo al comma 1, lettera b-ter), la definizione di “rifiuto urbano”,
uniformandola a quella comunitaria e individuando al punto 2 i rifiuti provenienti da altre fonti
simili per natura e composizione ai rifiuti domestici, che comporta come conseguenza il venir meno
dei cosiddetti “rifiuti assimilati”;   
· l’articolo 184 del TUA che riguarda la classificazione dei rifiuti;   
· l’articolo 198 del TUA con l’abrogazione della lettera g) del comma 2, che fa venir meno il potere
dei Comuni di regolamentare l’assimilazione, per qualità e per quantità, dei rifiuti speciali non
pericolosi ai rifiuti urbani, operando un’assimilazione ex lege uniforme su tutto il territorio
nazionale. Il comma 2-bis dello stesso articolo 198 dispone che le utenze non domestiche possono
conferire al di fuori del servizio pubblico i propri rifiuti urbani, previa dimostrazione di averli
avviati al recupero mediante attestazione rilasciata dal soggetto che effettua l’attività di recupero dei
rifiuti stessi;
  · l’articolo 238, comma 10, del TUA, prevedendo che “Le utenze non domestiche che producono
rifiuti urbani di cui all'articolo 183 comma 1, lettera b-ter) punto 2, che li conferiscono al di fuori
del servizio pubblico e dimostrano di averli avviati al recupero mediante attestazione rilasciata dal
soggetto che effettua l'attività di recupero dei rifiuti stessi sono escluse dalla corresponsione della
componente tariffaria rapportata alla quantità dei rifiuti conferiti; le medesime utenze effettuano la
scelta di servirsi del gestore del servizio pubblico o del ricorso al mercato per un periodo non
inferiore a cinque anni, salva la possibilità per il gestore del servizio pubblico, dietro richiesta
dell'utenza non domestica, di riprendere l'erogazione del servizio anche prima della scadenza
quinquennale”;

    VISTO l’articolo 1, comma 649, della Legge n. 147/2013 (legge finanziaria per il 2014) che recita
“Nella determinazione della superficie assoggettabile alla TARI non si tiene conto di quella parte di
essa ove si formano, in via continuativa e prevalente, rifiuti speciali, al cui smaltimento sono tenuti
a provvedere a proprie spese i relativi produttori, a condizione che ne dimostrino l'avvenuto
trattamento in conformità alla normativa vigente. Per i produttori di rifiuti speciali assimilati agli
urbani, nella determinazione della TARI, il comune, con proprio regolamento, può prevedere



   

COMUNE DI QUINZANO D'OGLIO
Provincia di Brescia

Deliberazione Consiglio Comunale n. 11 del 12/04/2023 prop. n. 5170 pag.   4

riduzioni della parte variabile proporzionali alle quantità che i produttori stessi dimostrino di
avere avviato al recupero”;

CONSIDERATO che il suddetto comma 649, non è stato modificato dal D.Lgs. n. 116/2020, e
quindi continua a produrre i propri effetti;

PRESO ATTO che con l’istituzione di ARERA gli enti locali devono sottostare alle regole
dell’Autorità stabilite con le seguenti deliberazioni:

· Delibera ARERA 363/2021 che introduce il nuovo metodo tariffario (MTR-2);
· Delibera ARERA 15/2022 che introduce il TQRIF;

RICHIAMATE le precedenti deliberazioni:
· Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 30/06/2021 con la quale si approvava il

nuovo regolamento per la disciplina della Tassa Rifiuti (Ta.Ri);
· Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 27/04/2022 con la quale si adeguava il

regolamento alle nuove direttive europee;

RITENUTO doveroso approvare il nuovo regolamento per l'applicazione della tassa rifiuti TARI,
al fine di adeguarlo alle nuove disposizioni normative ARERA e riferite alla trasparenza, nonchè di
armonizzarlo alla normativa sopra richiamata (Allegato A);

ATTESO che, ai sensi dell’articolo 15 bis del D.L. 34/2019, convertito con modificazioni in Legge
n. 58/2019, le deliberazioni e i regolamenti concernenti i tributi comunali hanno efficacia per l’anno
di riferimento purché siano pubblicati sul sito internet del Dipartimento delle finanze del Ministero
dell’Economia e delle Finanze, entro il 28 ottobre dello stesso anno;

RILEVATO che la pubblicazione di cui al punto precedente prevede l’inserimento della
deliberazione e del regolamento, entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno,
nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale;

VISTO lo schema del nuovo regolamento per l'applicazione della tassa rifiuti TARI, allegato alla
presente deliberazione per farne parte integrante e sostsanziale (all. A) e ritenuto lo stesso
meritevole di approvazione;

 VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e, in particolare, gli articoli 3, comma 4, e 7. VISTO la
Legge n. 212/2000, concernente le disposizioni in materia di statuto dei diritti dei contribuenti;
    
VISTO il parere favorevole, rilasciato dall’organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi
dell’articolo 239, comma 1, lettera b) punto 7), del D. Lgs. n. 267/200, pervenuto al protocollo in
data 03/04/2023 e registrato al n. 3270 (Allegato B);



   

COMUNE DI QUINZANO D'OGLIO
Provincia di Brescia

Deliberazione Consiglio Comunale n. 11 del 12/04/2023 prop. n. 5170 pag.   5

ACQUISITI i pareri favorevoli, sia sotto il profilo della regolarità tecnica, sia sotto il profilo della
regolarità contabile, espressi dai Responsabili di Servizio, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000;

Durante la discussione del punto all'ordine del giorno e, segnatamente, alle ore 19.20 esce il
Consigliere comunale Franco Chittò. Il numero dei Consiglieri presenti è 11.

Udite le dichiarazioni di voto:

- Capogruppo Perotti Adriano (gruppo Quinzano Paese): favorevole

- Capogruppo Bertuzzi Federico (gruppo Cambiamo Quinzano): favorevole

Il Consiglio con voti favorevoli n. 11 (maggioranza e Consiglieri Perotti Adriano e Cesari Claudia
del gruppo Quinzano Paese), contrari n. 0, astenuti n.0 resi per alzata di mano dai n.11 Consiglieri
presenti e n.11 votanti;

DELIBERA

 1.   di approvare le premesse del presente atto che qui di seguito si intendono riportate e trascritte;

 2. di approvare il nuovo testo del Regolamento Comunale per l'applicazione della Tassa rifiuti
(TARI), che risulta composto da n. 47 (quarantasette) articoli, facente parte integrante e sostanziale
della presnete deliberazione (Allegato A);   

3.   di dare atto che il nuovo regolamento per l'applicazione della tassa rifiuti TARI, entra in vigore
il 1° gennaio 2023;   

4.   di dare atto   del parere favorevole rilasciato dall’organo di revisione economico-finanziaria, ai
sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b) punto 7), del D. Lgs. n. 267/200, allegato al presente atto
(allegato B);   

5. di delegare il Funzionario Responsabile del tributo ad espletare gli adempimenti previsti
dall’articolo 15 bis del DL 34/2019, convertito con modificazioni in Legge n. 58/2019, ai fini della
pubblicazione della presente deliberazione nel sito internet del Dipartimento delle finanze del
Ministero dell’Economia e delle Finanze;



   

COMUNE DI QUINZANO D'OGLIO
Provincia di Brescia

Deliberazione Consiglio Comunale n. 11 del 12/04/2023 prop. n. 5170 pag.   6

6.   di pubblicare   il regolamento allegato al presente provvedimento in Amministrazione trasparente
nella sezione "Disposizioni generali" , sottosezione "Atti generali" del Comune di Quinzano
d'Oglio;

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l’urgenza di dar corso ai successivi adempimenti;

Il Consiglio con voti favorevoli n. 11 (maggioranza e Consiglieri Perotti Adriano e Cesari Claudia
del gruppo Quinzano Paese), contrari n. 0, astenuti n.0 resi per alzata di mano dai n.11 Consiglieri
presenti e n.11 votanti dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134,  comma 4,del D.Lgs. 267/2000.

    



   

COMUNE DI QUINZANO D'OGLIO
Provincia di Brescia

Deliberazione Consiglio Comunale n. 11 del 12/04/2023 prop. n. 5170 pag.   7

ALLEGATO ALLA   PROPOSTA N.  5170   DEL  30-03-2023
Oggetto:
APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA
RIFIUTI  (Ta.Ri).

   PROPONENTE Comune di Quinzano

Ufficio TRIBUTI - ECOLOGIA

    

Il Responsabile  del   
Servizio Proponente

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1,  del Decreto
Legislativo n. 267/2000, e in ordine alla proposta in oggetto, si
esprime il seguente parere:
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della
presente Deliberazione.

Data 30-03-2023 Il Responsabile    
F.to Loredana Zanoni

===============================================================
Riferimenti  contabili:   
----------------------------------------------------------------

IL Responsabile del
Servizio  CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo n. 267/2000,
in ordine alla proposta in oggetto, si esprime il seguente parere:   
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità CONTABILE   
della presente Deliberazione.

Data 30-03-2023         Il Responsabile   
F.to Elisa Lama    

    



   

COMUNE DI QUINZANO D'OGLIO
Provincia di Brescia

Deliberazione Consiglio Comunale n. 11 del 12/04/2023 prop. n. 5170 pag.   8

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Lorenzo Olivari F.toPasquale Vittorio De Marco
   
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
    
Si attesta che copia del presente verbale viene pubblicata oggi     05-05-2023         sul sito web
istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69)   per  15  giorni
consecutivi.
Li,   05-05-2023

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE   

(F.to Dr.ssa Monica Zilli)

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 Si certifica che la presente deliberazione,pubblicate nelle forme di legge sul sito web istituzionale
di questo Comune,é STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000
     

IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo.
Li   05-05-2023

SEGRETARIO COMUNALE
dr.ssa Dora Tommaselli


